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MÜTERCİMİN MUKADDİMESİ

Kur’an-ı kerimde mealen, “Şübhesiz ben insanları ve cinleri 
ancak bana ibâdet etsinler diye yarattım” buyurulmaktadır 
(Zâriyât: 57). İbâdet, kulluk demektir. Kul, efendisinin emirle-
rini ve yasaklarını bilip, bunlara riâyet ederse efendisi razı olur; 
kendisi de rahat eder. Kulluğun icabı budur. 

Bir hadîs-i kudsîde de, “Ben gizli bir hazine idim. Bilinmeyi 
sevdim” buyuruldu. Allahü tealayı bilmek ilimle olur. Demek ki 
mümin için yaratılışın gayesi budur: Rabbini bilmek ve onu razı 
etmeye çalışmak.

Allahü teala, kullarına çok acıyarak razı olacağı yolları Kur’an-ı 
kerimde bildirmiştir. Habib-i Ekrem Muhammed aleyhisselâm 
da bu yolları ümmetine göstermiştir. Bunları anlamak herke-
sin harcı olmadığı için, müctehid âlimler Kur’an-ı kerimden ve 
Resulullah’ın sünnetinden çıkardıkları hükümleri fıkıh kitapla-
rına yazmıştır.

Avam için bunları da anlamak kolay olmadığından dolayı, İslâm 
tarihinde ilmihal adı verilen kitaplar yazılmıştır. Bu kitaplar bir 
müslümana günlük hayatında lazım olan zaruri dinî bilgileri an-
latır. Bunları öğrenip ihlâs ile yapan, rabbinin rızasına kavuşur. 

İlmihalini öğrenmeyen ve çocuklarına öğretmeyenler Müslü-
manlıktan ayrılmak, küfür felaketine düşmek tehlikesi içinde-
dir. İlim bulunan yerde Müslümanlık vardır. İlim bulunmayan 
yerde Müslümanlık kalmaz. Ölmemek için, yemek içmek lazım ol-
duğu gibi, imanını muhafaza edebilmek için de dinini öğrenmek 
lazımdır. Ecdadımız, her zaman toplanırlar, ilmihal kitaplarını 
okurlar, dinlerini öğrenirlerdi. Ancak, böyle Müslüman kaldılar. 
İslamiyet’in zevkini aldılar. Bu saadet ışığını sonraki nesillere 
doğru olarak ulaştırabildiler. 
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İşte elinizdeki Tergîbü’s-Salât ve Teysîrü’l-Ahkâm kitabı böyle 
bir ilmihal kitabıdır. Muhammed bin Ahmed Zâhid (rahimehul-
lah) asr-ı saadetten altı asır sonra Fârisî lisan ile o zamana ka-
dar yazılmış fıkıh, tefsîr, hadîs ve fetvâ kitâblarından namaz ile 
alakalı olanları derleyerek yazmıştır.

İkinci bin yılın müceddidi İmâm-ı Rabbânî Ahmed Fârûkî es-
Serhendî, Farsça Mektûbât kitabının üçüncü cildinde, dinine çok 
bağlı bir hanıma yazılmış olan 17’nci mektûbda der ki: “Makbul 
olan, sevilen kul, sahibinin emirlerini, yalnız onun emri olduğu 
için yapan kuldur. Emri yapmakta gecikmek, inatçılık ve edeb-
sizlik olur. Fârisî yazılmış fıkıh kitaplarından mesela, Tergîbü’s-
Salât ve Teysîrü’l-Ahkâm kitabı ve bunun benzeri bir kitap her 
vakit yanınızda bulunmalıdır. Din meselelerini bu kitaplardan 
bakıp öğrenmelidir.”

Esmâü’l-Müellifîn’de Muhammed bin Ahmed Zâhid el-Bûnî 
adında bir zattan bahsedilmektedir. Bu zatın vefat tarihi ola-
rak hicrî 632 (miladi 1234) verilmekte, ancak eserleri arasında 
Tergîbü’s-Salât geçmemektedir. Keşfü’z-Zünûn’da ise Tergîbü’s-
Salât müellifi olarak Muhammed bin Ahmed Zâhid zikredilmekte, 
el-Bûnî lakabı geçmemektedir. İkisinin aynı şahıs olması muh-
temeldir.

Tergîbü’s-Salât kitabı yüzden fazla kıymetli kitaptan derlen-
miştir. Bazı nüshalarda kitabın ismi Tergîbü’s-Salât ve Teysîrü’l-
Ahkâm şeklindedir. Ma’nâsı, namaza rağbet ettirmek (teşvik et-
mek) ve (namazın) hükümlerinin anlaşılmasını kolaylaştırmak 
demektir. 

“Tergîbü’s-Salât ve Teysîrü’l-Ahkâm” Farsça konuşan halk ara-
sında çok tutulan bir nevi namaz hocası hüviyetindedir. Müellif, 
kitabını Farsça bilmeyenlerin de istifadesi için Çağatay Türkçe-
sine tercüme etmiştir.

Bütün fıkıh kitaplarında evvela tahâret (abdest, gusl) sonra na-
maz anlatılmaktadır. Bu kitapta ise evvela namaz, sonra tahâret 
anlatılmıştır. Kitap üç kısımdır. Birinci kısım elli dört fasl olup 
164 sahifede namazın on bir farzı anlatılmaktadır. İkinci kı-
sım on bir fasl olup 26 sahifede namazın ilk farzı olan hadesten 
tahâret (abdest, gusl, teyemmüm, mest üzerine mesh, hayz ve 
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nifâs) anlatılmaktadır. Üçüncü kısım ise iki fasl olup 4 sahifede 
abdesti bozanlar ve necâsetler anlatılmaktadır.

Müellif mukaddimesinde namaz üzerinde çok durmasının se-
bebini beyan eder. İnsanları namaza teşvik etmek için namazın 
fazîletlerini, namaza ait müjdeleyici ve ikaz edici hadîs-i şerîflere 
yer verdiğini söylemektedir.

Kitapta, namaza ait mevzular anlatıldıktan sonra bu mevzunun 
içtimai hayattaki hükümlerine yer verilmiştir. Mesela, namazda 
selâm verme anlatıldıktan sonra, namaz dışında selâmlaşma an-
latılmaktadır. Cum’a, bayram ve cenâze namazları anlatıldık-
tan sonra, Cum’a ve bayram günlerinde ve cenâzede, günlük ha-
yatta, cemiyette neler yapılacağı anlatılmaktadır. Namazda yasak 
olanlar anlatıldıktan sonra, namaz dışında yasak olan zinâ, şa-
rap, kumar, teganni ve gıybetten söz edilmekte, bunlardan sa-
kınmanın ehemmiyetinden bahsedilmektedir. Namazda setr-i 
avretten sonra kadınların örtünmesi, sokağa çıkmaları, tabibe 
görünmeleri izah edilmektedir. Namazda akrep, yılan gibi öldü-
rülmesi mübâh olanlar anlatıldıktan sonra avlanmak, isyancı-
ları, halka zulmedenleri öldürmenin mübâh olması ve adil hü-
kümdarlığın şartları anlatılmaktadır. Namazın mekruhlarından 
sonra ipek giymek, yüzük takmak, altın ve gümüş eşya kullan-
mak anlatılmaktadır.

Seyahatte namazdan sonra sefere çıkmanın şartları ve edeb-
leri anlatılmaktadır. Yeri geldikçe zekât, kurban, sadaka-i fıtr, 
hac, cihad ve şehidlikten de bahsedilmektedir.

Kitap Hanefî mezhebine göre yazılmıştır. Zaman zaman di-
ğer üç mezhebin kavillerine de yer verilmiştir. Çoğu zaman 
Hanefî mezhebindeki üç imamın ihtilaflı kavilleri gösterilmiş, 
bazen bunlar arasında tercih bildirilmemiştir. Bazı meselelerde 
bu ihtilafın fâideleri beyan olunmuştur. Böylece “Ümmetimin 
âlimleri arasındaki ihtilaf rahmettir” hadîs-i şerîfinin hik-
meti görülmektedir.

Tercümede İstanbul’daki Hakîkat Kitâbevi’nin 1994’te neş-
rettiği İstanbul baskısı esas alınmıştır. Aşağıda yazılı el yazması 
nüshalardan alınan ibareler köşeli parantez içinde yazılmıştır.
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1-Süleymaniye Kütüphanesi, Nuruosmaniye kısmı 1427 numa-
ralı nüsha. Bu nüsha elinizdeki kitaba en yakın nüshadır. Âyet-i 
kerîme, hadîs-i şerîf ve mehaz kitaplardaki Arabî ibâreler Fârisî 
lisan ile yazılmıştır. Bu nüsha 200 varaktır.

2-Süleymaniye Kütüphanesi, Hekimoğlu kısmı 316 numaralı 
nüsha. Bu nüshada mehazlardan alınan Arabî ibâreler de bulun-
maktadır. 232 varaktır.

3-Süleymaniye Kütüphanesi Nâfiz Paşa kısmı 251 numaralı 
nüsha. Bu nüshada da mehazlardan alınan Arabî ibâreler bulun-
maktadır. 334 varaktır.

4-Topkapı Sarayı Kütüphanesi No: 222. Kitabın yarısı mevcuttur.
5-Konya Bölge Yazmalar Kütüphanesi No: 1378. 153 varaktır.
6-Ankara Milli Kütüphane Afyon Gedik Ahmed Paşa İl Halk 

Kütübhânesi yazma eserler kısmı No: 17353. 213 varaktır.
7-Hindistan Hakeem Sayed Zillur Rahman Library. 152 varaktır.
8-Bursa Haraççıoglu Kütüphanesi No: 553. Müellifin Çağatay 

Türkçesine tercemesidir. 137 varaktır.
Farsça’ya merak sardığım zamanlarda Mehmedağa semtinde 

fazîletli Seyyid Mekki Efendi’nin talebelerinden muhterem Lütfi 
Uyan Bey ile beraber temrin kabilinden kitabı tercüme etmiştik. 
Sanki o etmiş ben kayda geçirmiştim. Tercüme esnasında fıkıh 
bahislerini müzakere eder, diğer fıkıh kitaplarıyla karşılaştırırdık. 

Tergîbü’s-Salât kitabını Hakikat Kitabevi bastırmış olup, dün-
yaya meccanen dağıtmaktadır. Rahmetli Enver Ören Bey, Haki-
kat Kitabevi’nin bastırdığı Arabi ve Farisi kitaplarının Türkçe’ye 
tercüme edilip basılmasını arzu ederdi. Bu hususta benden yar-
dım istemişti. Bir heyet hâlinde haylisini tercüme ettik, bir kısmı 
tab olundu. Tergîbü’s-Salât ve muhtevasından da haberdardı. 
Hatta Marmara ilahiyat fakültesindeki bir iftar dönüşü yolda be-
raberdik. Cemâatle namaz hakkında dinî bir mesele geçmişti de 
Tergîbü’s-Salât’tan bunun cevabına dair nakil yapmıştı. Bir ba-
his geçtiğinde bazen, “Bu hüküm Tergîb’de var” derdi. Tercüme 
edilmesine de çok memnun olmuştu.

Kitap bir kenarda senelerce durdu. Şimdi bu hatırayı tes’îd 
için, emsali nice eser bulunmasına rağmen, umuma faydalı olması 
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gayesiyle neşredilmektedir. Fıkıh ıstılahları fazla olduğu için ki-
tabın metni mümkün mertebe Osmanlıca telaffuza göre hazırlan-
mıştır. İcap eden yerlerde köşeli parantez ile izahlar yapılmıştır. 

Metnin tashihinde yardımcı olan Ahmed Uğur Apaydın, Er-
dem Üçbinli ve Cüneyt Apal’a minnettarım. Allah kitabın müel-
lifine yüksek mükâfakatlar versin. Kitabın aslını neşreden Hilmi 
Işık Efendi’ye Allah rahmet eylesin. Tercümesinde yardımcı olan 
Lütfi Uyan Bey’den razı olsun. Okuyup anlayarak amel edenlere 
ne mutlu!

Ekrem Buğra Ekinci
İstanbul 2025




